1

Дело № 1-5-0701/2024
УИД 86MS0007-01-2023-006728-84
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении уголовного дела
1 февраля 2024 года

                                              г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дубаенко Е.В.,
 при секретаре Фурмановой Е.Ф.,
 с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Нижневартовского района Саламатова А.С.,
подсудимого Млынчика Р.Р.,
защитника – адвоката Адвокатского кабинета Пашаевой И.А., предоставившей удостоверение № ... от 09.12.2002 и ордер № 02 от 16.01.2024,
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:
Млынчика Руслана Руслановича, ... механиком ..., не судимого,
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:
Млынчик Р.Р. совершил тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Самотлорнефтегаз», при следующих обстоятельствах:
1 августа 2023 года, не позднее 21 часа 35 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, Млынчик Р.Р., находясь на территории УПСВ-1 Самотлорского месторождения ЦППН-7 Нижневартовского района Ханты-Мансийского автономного округа- Югра, в районе с географическими координатами ..., имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью незаконного обогащения, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, путем свободного доступа совершил хищение лома кабеля силового с медной жилой марки ВВГ 4x120 в виде отрезков кабеля в количестве 5 штук длиной 1 метр каждый, общей массой 27 кг 800 гр., принадлежащего АО «Самотлорнефтегаз», общей стоимостью 13 803 рубля 00 копеек, после чего погрузил вышеуказанный кабель в салон автобуса марки Кинг Лонг XMQ 6127С, регистрационный знак ТС, и скрылся с места совершения преступления, тем самым распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив материальный ущерб АО «Самотлорнефтегаз» на сумму 13 803 рубля 00 копеек.
Подсудимый Млынчик Р.Р. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества.
Представитель потерпевшего АО «Самотлорнефтегаз» по доверенности ФИО1. в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен своевременно, дело просил рассматривать в отсутствие представителя АО «Самотлорнефтегаз». До судебного заседания представил ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Млынчика Р.Р. в связи с примирением сторон, указав, что причиненный Обществу преступлением вред Млынчиком Р.Р. заглажен, материальный ущерб возмещен в полном объеме.
В судебном заседании защитник подсудимого Пашаева И.А. от ранее заявленного ходатайства о прекращении уголовного дела в отношении ее подзащитного Млынчика Р.Р. в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, отказалась. Поддержала ходатайство представителя потерпевшего АО «Самотлорнефтегаз» о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон.
Подсудимый Млынчик Р.Р., после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения, пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением он согласен, вину признает полностью и раскаивается. Возражал против прекращения уголовного дела в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, выразил согласие на прекращение уголовного дела в связи с примирением сторон, осознает, что данное основание прекращения уголовного дела является нереабилитирующим.
Государственный обвинитель Саламатов А.С. полагал возможным освободить Млынчика Р.Р. от уголовной ответственности и прекратить уголовное дело в отношении него за примирением сторон, поскольку условия, предусмотренные законом, соблюдены.
Выслушав стороны, изучив материалы уголовного дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 25.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных ст. 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
При этом, в соответствии с частью 2 статьи 27 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации обязательным условием принятия такого решения является согласие на это лица, совершившего преступление.
Принимая во внимание то обстоятельство, что Млынчик Р.Р. возражал против прекращения уголовного дела в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, оснований для прекращения уголовного дела по данному основанию не имеется.
Вместе с тем, в соответствии со ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, если лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
Согласно ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, в совершении которого обвиняется Млынчик Р.Р., относится в соответствии с ч. 2 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации к преступлению небольшой тяжести, уголовное преследование в отношении подсудимого осуществляется впервые, что подтверждается сведениями из информационных центров (Том 2 л.д. 4,5).
При разрешении вопроса об освобождении от уголовной ответственности подсудимого Млынчика Р.Р. мировой судья учитывает обстоятельства совершенного преступления, наличие свободно выраженного волеизъявления представителя потерпевшего АО «Самотлорнефтегаз», данные о личности подсудимого Млынчика Р.Р., который имеет постоянное место жительства и место работы, состоит в браке, воспитывает троих малолетних детей, то есть социально адаптирован, на учете у врача психиатра и психиатра-нарколога не состоит, по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно.
Подсудимый Млынчик Р.Р. впервые совершил умышленное преступление небольшой тяжести, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, в счет возмещения материального ущерба перечислил АО «Самотлорнефтегаз» денежные средства в сумме 14 000 рублей, что подтверждается чеком-ордером ПАО Сбербанк от 01.12.2023.
Как установлено в судебном заседании, подсудимый Млынчик Р.Р. действительно примирился с потерпевшим, полностью загладил причиненный преступлением вред, выразил согласие на прекращение уголовного дела в связи с примирением с потерпевшим.
Добровольность и осознанность заявления представителя потерпевшего АО «Самотлорнефтегаз» ФИО1. о прекращении дела за примирением сторон у мирового судьи сомнений не вызывает, соответствующие полномочия на заявление ходатайства о прекращении уголовного дела за примирением сторон у представителя имеются.
При таких обстоятельствах, учитывая, что способ возмещения вреда определяется потерпевшим, а также учитывая поведение подсудимого Млынчика Р.Р. после совершения преступления, мировой судья приходит к выводу об удовлетворении ходатайства представителя потерпевшего и прекращении уголовного дела в отношении Млынчика Р.Р. в связи с примирением сторон.
Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.
В соответствии с положениями ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства:
- пять фрагментов кабеля марки ВВГ 4х120, не представляющие ценности и не истребованные стороной, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Нижневартовский» по адресу: г. Нижневартовск, пр. Заозерный, д. 1 (Том 1 л.д. 155), подлежат уничтожению;
- угловая шлифовальная машинка «BOSCH» GWS22-230JH Professional» в корпусе зеленого цвета, принадлежащая АО «Самотлорнефтегаз», находящаяся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Нижневартовский» по адресу: г. Нижневартовск, пр. Заозерный, д. 1 (Том 1 л.д. 155), подлежит возвращению законному владельцу АО «Самотлорнефтегаз»;
- транспортное средство – автобус марки Кинг Лонг XMQ6127С, регистрационный знак ТС, принадлежащее ... переданный на ответственное хранение представителю собственника ФИО2. - подлежит оставлению в распоряжении ....
Руководствуясь ст. ст. 25, 254, 256 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,
ПОСТАНОВИЛ:
прекратить уголовное дело в отношении Млынчика Руслана Руслановича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с примирением сторон.
Вещественные доказательства:
- пять фрагментов кабеля марки ВВГ 4х120, не представляющие ценности и не истребованные стороной, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Нижневартовский» по адресу: г. Нижневартовск, пр. Заозерный, д. 1 – уничтожить;
- угловую шлифовальную машинку «BOSCH» GWS22-230JH Professional» в корпусе зеленого цвета, принадлежащую АО «Самотлорнефтегаз», находящуюся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Нижневартовский» по адресу: г. Нижневартовск, пр. Заозерный, д. 1 – возвратить законному владельцу АО «Самотлорнефтегаз»;
- транспортное средство – автобус марки Кинг Лонг XMQ6127С, регистрационный знак ТС, принадлежащий ... – оставить в распоряжении ....
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, в течение пятнадцати суток со дня его вынесения через мирового судью судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района ХМАО – Югры.
...
Мировой судья

                                                                             Е.В. Дубаенко
...